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Wywczasy 
b. premjera Bartla

Warszawa 20. 7. (Tel, wł.) Do­
wiadujemy się, że b. premjer Bartel po 
odbyciu kuracji i dłuższym pobycie we 
Florencji, gdzie przygotował materjał 
do 2-go tomu swej pracy o perspektywie 
malarskiej, spędził jakiś czas w Lucer­
nie. Obecnie udał się do miejscowości 
kąpielowych we Francji.

Prof. Bartel zatrzyma się też dłuższy 
czas w Paryżu. (w)

Powrót
min. Składkowskiego

Warszawa, 20. 7. (Teł. wl.) Min. 
Składkowski powraca z urlopu 22 bm. 
i od poniedziałku obejmie z rąk min. 
Cara zastępstwo bawiącego na urlopie 
premjera. (w)

Polsko-niemieckie
rokowania handlowe

Warszawa. 19. 7. (Tel. wl.) Jak 
się dowiadujemy, rząd polski odpowie­
dział na notę rządu niemieckiego w 
sprawie rozpoczęcia rokowań handlo­
wych, naznaczonych na 1 lipca rh.

Rząd polski zwrócił uwagę na ko­
nieczność możliwje najspieszniejszego 
wyjaśnienia sytuacji, wytworzone) na 
skutek zaprowadzonych ostatnio przez 
Niemcy podwyżek celnych, uderzający 
import produktów rolnych do Niemiec 
i podwyżki celne wprowadziły poważną 
zmianę podstaw, na których opierały się 
dotychczasowe prace delegacyj w dzie­
dzinie wzajemnych ustępstw taryfowo- 
celnych. Również zapowiedziane dmsze 
pociągnięcia w polityce ochronnej dla 
rolnictwa niemieckiego wymagają, rzecz 
prosta, ścisłego oświetlenia. Rząd pol­
ski, opierając się na szeregu oświadczeń 
rządu niemieckiego, o chęci jego do bez­
zwłocznego wznowienia rokowań i pro­
wadzenia ich bez przerwy również w 
miesiącach letnich, zaproponował rozpo­
częcie rokowań w Warszawie w dniu 
25 bm. (w)

Następstwa ewakuacji 
Nadrenji

Paryż, 19. 7. (PAT.) Jacques Bain­
ville, omawiając na łamach „Liberté“ 
toczącą się ostatnio w Izbie dyskusje w 
kwestji ewakuacji Nidrenji, zaznaczył, 
że jeżeli dla Francji istnieje kwestja jed­
nej granicy wschodniej, to dla Niemiec 
wchodzą w grę 2 granice — zachodnia 
i wschodnia. Na wschodzie Niemcy u- 
tracili najwięcej ziemi i tę granicę uwa­
żają za najsłabszą. Gdy uwolnią sie od 
nadzoru ze strony zachodniej, wówczas 
będą mieli wolne ręce na wschodzie. 
Polacy rozumieją to doskonale i nie 
przestają uprzedzać o tem Francję: gdy 
lewy brzeg Renu zostanie ewakuowany, 
w-ówczas polityka europeiska przyjmie 
nowy kierunek, przenosząc wszystkie 
niepokoje nad brzegi Wisły.

W zakończeniu Jacques Bainville 
oświadczył: Locarno i federacja europej­
ska stanowią zasłonę, przeszkadzającą 
spojrzeć powstającym trudnościom pro­
sto w oczy.

Za duszę ś. p. Idzikowskiego
L w ó w. 20. 7 (AW.) Wczoraj odbyło 

się we lwowskiei katedrze uroczyste na­
bożeństwo za duszę ś. p. majora Idzi­
kowskiego.

Katastrofalna powódź w Malej Azji
Berlin. 19 7 (PAT.) Z Konstai.ty- 

nopola nadchodzą tu alarmujące wudo 
mości o katastrofie powodzi, jaka na­
wiedziła ca'e wybrzeże Malej Azji

Liczne miejscowości zostały zupę nie 
zniesione z powierzchni ziemi. W in­

Wojska sowieckie rozpoczęły ofenzywę?
Dalsza koncentracja wojsk chińskich i sowieckich — Prze­

rwanie komunikacji pomiędzy i&osją i Chinami
Londyn, 19 7. ,Radjo.) Reuter do­

nosi z Osaka:
Wojska sowieckie rozpoczęły ofensy­

wę i zajęły pograniczne miasta Pograni- 
cznaja i Manżuli.

Jak donosi Havas z Pekinu, granica 
sowiecka jest już zamknięta dla ruchu 
we wszystkich kierunkach. Pozatem 
nadeszły wiadomości o małych utarcz­
kach w pobliżu Suifengho.

Londyn, 19. 7. (AW.) Z Pekinu do­
noszą, że na granicy sowiecko - chiń­
skiej można zauważyć znaczne ożywie­
nie. Wojska chińskie wysadziły w po­
wietrze wielki most na Amurze.

Sowiety skoncentrowały dotych­
czas 100.000 żołnierzy a Chińczycy prze­
szło 200.000.

Berlin, 19 7. (PAT.) Z Nankinu 
donoszą, że Czang-Kai Szek zwołał wczo­
raj popoł. nadzwyczajną konferencję 
przywódców chińskich Obrady konfe­
rencji przeciągnęły się do późnego w ie­
czora.

Z dobrze poinformowanych źródeł 
donoszą, że rząd nankiński ciągle jeszcze 
oczekuje pokojowego rozwiązania kon­
fliktu.

Szanghaj, 19. 7. (PAT.) Dzienniki 
miejscowe twierdzą, że rząd nacjonali­
styczny nie odpowie na drugą notę so­
wiecką.

Aeroplany sowieckie krążą podobno 
nad terytorjum chińskiem w Mandżurji 
i rozrzucają odezwy, wzywające piole- 
tarjat chiński do popierania Sowietów.

Wiedeń, 19. 7. (PAT.) „United 
Press“ donosi z Moskwy, że w kolach 
tamtejszych liczą się z możliwością wy­
buchu wojny.

Sowieckie towarzystwo żeglugi okrę­
towej zarządziło dziś zamknięcie wszyst­
kich swych łinij na Dalekim Wschodzie, 
przerywając tem samem komunikację 
okrętową z Chinami.

Tokio, 19. 7. (Radjo) Jak donoszą 
niepotwierdzone wiadomości, w całej 
Mongolji ogłoszona została częściowa 
mobilizacja. 27 000 dobrze uzbrojonych 
i wyszkolonych żołnierzy znajduje się 
pod dowództwem oficerów sowieck:ch 
w drodze do granicy mongolsko-chiń- 
skiej.

Jak dalej donoszą pisma, rząd mon­
golski wydalił z Urgi nieoficjalnych 
przedstawicieli rządu nankińskiego.

Potwierdzenia tych wiadomości ze 
źródła sowieckiego dotychczas jeszcze 
niema.

Pekin, 19. 7. (Radjo.) Marszałek 
Czang-Suel-Jang ogłosił w trzech pro­
wincjach mandżurskich, położonych 
nad granicą sowiecką, stan wojenny.

Odezwa Kominternu w sprawie wypadków w Chinach
Moskwa, 19. 7. (PAT.) Dzisiejsza 

„Prawda“ podaje odezwę Kominternu 
z dnia 18 lipca w sprawie wypadków 
w Chinach.

Odezwa zaznacza, że międzynaro­
dowy imperjalizm, organizujący woj­
nę przeciwko Sowietom, na zachodzie 
i wschodzie ze strony Polski, Rumunji 
i Afganistanu posługuje się rządem 
nankińskim dla zorganizowania bez­
pośrednich napadów na Związek So­
wiecki.

W dalszym ciągu odezwa charakte­
ryzuje przebieg wypadków chińskich, 
podkreślając wysiłki rządu sowieckie­
go w kierunku pokojowego zlikwido­
wania tych wypadków, Z kolei odezwa

nych pozostały tylko ruiny. Najstrasz­
liwsze spustoszenie wyrządziła powódź 
w prowincji Trapezund. gdzie utonęło 
przeszło 1000 osób. Miejscowości Doło­
żone w dolinach zupełnie opustoszały. 
'Ludność uciekla w góry.

Partja komunistyczna została wyłączo­
na z prawa korzystania z opieki pań­
stwowej. Wszelkie próby i wypadki agi­
tacji i propagandy komunistycznej będą 
surowo karane.

Z Charbina odeszb dziś do Chaihar 
4 pułki kawalerii i trzy tanki.

O pierwszych starciach nadgranicz­
nych w Sachaljan donoszą, że w nocy 
na piątek oddział rosyjski, uzbrojony w 
maszynowe karabiny, zamierzał prze­
kroczyć granicę celem przerwania połą­
czenia z Sachaljanem. czemu zdołano 
jednak przeszkodzić. Przy bliższem ba­
daniu okazało się, że wspomniany od­
dział składał się nie z żołnierzy sowiec­
kich, lecz z komunistów - Chińczyków, 
których 19 natychmiast rozstrzelano.

Wiedeń, 19. 7. (PAT.) Według do­
niesień dzienników z Nowego Jorku, tu­
tejsze koła miarodajne sądzą, że do fak­
tycznej wojny rosyjsko - chińskiej nie 
dojdzie, ponieważ ani Rosja sowiecka 
ani Chiny nie mają potrzebnych na ten 
cel pieniędzy. Groźna sytuacja nastąpi­
łaby dopiero wówczas, gdyby w kon­
flikt zostało wciągnięte jakieś silne fi­
nansowo mocarstwo. Ani Chiny, ani So­
wiety nie są w stanie zakupić dostatecz­
nej ilości broni, amunicji, samolotów i 
innych sprzętów wojennych. Również 
żaden z obu narodów nie posiada kredy­
tów u mocarstw finansowo silnych.

Berlin, 19 7. (PAT.) „Beri. Tage- 
blatt“ donosi z Londynu, iż podróżni, 
którzy przybyli dziś do Charbina opo­
wiadają, że bandy chińskie wysadziły 
w powietrze w pobliżu stacji Pogranicz- 
naja kilka tunelów na torze kolei wscho­
dnio - chińskiej.

Reuter donosi z miejscowości Garka. 
że wojska sowieckie obsadziły stacje po­
graniczne. Na wiadomość o pojawieniu 
się rosyjskich okrętów wojennych, Chiń­
czycy rozrzucili miny na wodach kanału 
San-Fen-Fo.

S z a n g h a j, 19. 7. (Radjo.) Według 
doniesień z Pekinu, połączenie telegra­
ficzne z Moskwą jest już przerwane. 
Władze sowieckie odmówiły — jak do­
noszą z Moskwy — przyjęcia poczty dla 
jednego z parowców chińskich.

Poseł chiński w Tokio oświadczył, 
że rząd narodowy wydał swym genera­
łom specjalne polecenie, aoy pod groźbą 
jaknajostrzejszych kar, utrzymali lad i 
porządek w szeregach wojsk nankiń- 
skich, stojących nad granicą sowiecką, 
i nie przekraczali tej arranicy.

Rząd nankiński zawsze jeszcze żywi 
nadzieje, że zatarg w ostatniej chwili 
zostanie zażegnany na drodze pokojo­
wej.

stwierdza, że bezczelność chińskich 
kontrrewolucjonistów wzmogła się 
szczególnie w okresie rządu Mac Do­
nalda oraz że niemieccy socjaldemo­
kraci łącznie z burżuazją niemiecką 
podtrzymują nankińskich awanturni­
ków i zagrzewają chińskich genera­
łów do działania wreszcie, że francu­
scy socjaliści łącznie z rządem Poinca- 
rćgo dążą do wykorzystania konfliktu 
chińskiego dla wzmocnienia frontu an- 
tysowieckiego.

Poza tem odezwa zwraca się do 
pracujących mas chińskich oraz pra­
cujących mas Indji, całego wschodu 
i krajów kapitalistycznych, wzywając
je do walki przeciwko międzynarodo-

wemu imperjalizmowi, przeciwko woj­
nie i do obrony Związku Sowietów, bę­
dącego twierdzą międzynarodowego 
proletarjatu.

Wiedeń, 19.7. (PAT.) „Unded 
Press“ donosi z Szanghaju, że odpo­
wiedź sowiecka na notę chińską wywo­
łała tutaj wielkie wrażenie. Nankińskie 
kola rządowe spodziewały się bowiem, 
że przed krokiem decydującym ze ¿tro­
ny Rosji nastąpią najpierw dłuższe ro­
kowania.

Wiedeń, 19 7. (PAT.) Dzienniki 
donoszą z Lcndvnu, że cala angielska 
opinja publiczna zwraca się przeciwko 
Rosji, która zarządziła mobilizację za­
nim jeszcze rząd chiński zajął kolej 
wschodnią.

Jak podaje prasa, naczelne dowódz­
two nad wojskami sowieckiemi na Da­
lekim Wschodzie poruczone zostało gen. 
Budiennemu.

Paryż, 19. 7. (PAT.) Briand przy­
jął kolejno przedstawicieli dyploma­
tycznych Chin i Rosji, doradzając im 
umiarkowanie w celu uniknięcia kon­
fliktu zbrojnego.

Interwencja Stanów Z,jedn.
Nowy Jork. 19. 7. (Radjo.) Przed 

tutejszym konsulatem chińskim, znajdu­
jącym się w samem centrum miasta, na 
placu Astora, odbyła się dziś wielki de­
monstracja komunistów amerykańskich, 
którzy w liczbie kilkuset manifestowali 
przeciwko Chinom, wołając: „Precz z 
Chinami!“, niosąc transparenty z napi­
sami „Brońcie ojczyzny! Protestujemy 
przeciwko intrygom antysowieckim!“, 
oraz odgrażając się zebranym przed kon­
sulatom ChińczvKom.

Tłum rozproszyła policja, przyczem 
jeden z policjantów został pobity. 9 ko­
munistów, w tem sekretarza partji, 
aresztowano.

Waszyngton, 19. 7. (Radjo.) W 
departamencie stanu wydane zostało 
dziś oświadczenie, że rząd amerykański 
poczyni! już wszelkie kroki, by nie do­
puścić do wybuchu wojny pomiędzy 
Sowietami i Chinami.

Departament rozpoczął pertraktacje 
z posłem chińskim i przedstawiciele mi 
państw, które podpisały układ z roku 
1922, dotyczący Chin, tj. z Francją, 
Anglją i Japonją.

Równocześnie zwrócono się do Brian- 
da, współredaktora paktu Kellogga, aby 
ze swej strony zschciał przypomnieć So­
wietom i rządowi chińskiemu, że oba 
rządy pakt ten, wyłączający wojnę, jako 
narzędzie do rozstrzygnięcia sporu gra­
nicznego, podpisały oraz, że, jak wynika 
z dotychczasowych wiadomości, spó- ten 
ma podłoże bardziej prawne, wobec 
czego należałoby go rozstrzągnąć na 
drodze sądu rozjemczego.

W i e d e ń, 19. 7. (PAT.) Według do­
niesień z Pekinu, we czwartek o godz. 
15.30 popoł. została przerwana komuni­
kacja telegraficzna pomiędzy Mosswą 
a Pekinem. Usiłowania chińskiej agen­
cji telegraficznej w kierunku połączenia 
się z Moskwą spełzły na niczem.

W drodze 
na południową

Słowiańszczyznę
(Korespondencja własna.)

II.
Budapeszt, w lipcu. 

Sympatje dla Polski były w tvch
amach bardzo aktualne że względu' na 
uroczyste przewiezienie zwłok gen Be­
ma. Łatwo i przyjemnie można to było 
odczuc, podkreślając gdziekolwiek swo­
ją polskość. W odpowiedzi uprzedzają­
ca grzeczność. Np. ze strony takiego 
kelnera, jak się okazuje, politycznie do­
skonale się orientującego. Było to w 
ogrodzie botanicznym, gdzie się odby­
wał wieczorem koncert symfoniczny or-
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kiestry miejskich teatrów, zamkniętych 
teraz w okresie letnim. Przy stoiach 

, mnóstwo gości i wszędzie uwijające się 
szeregi kelnerów; cały ten tłum ludzi 
tak jednak „dynamicznie stonowany“, 
jak w sali koncertowej. Afiszu progra­
mowego nie potrzebujemy, bo orkie.tra 
gra znane utwory. Przy pierwszych 
dwóch, Mozarta „Flecie zaczarowanym" 
i Schuberta „Niedokończonej", piptny 
niezłe wino. W przerwie zapoznajmy 
się z dyrygentem p. Emilem Abrányi'em 
który uprzejmie informuje nas o węgier- 
skiem życiu muzycznem. Kelner dowia­
duje się z rozmowy, że ma gości Pola­
ków i odtąd troskliwość jego zwiększa 
się niezwykle. Przynosi dla skosztowa­
nia kroplę tókaja, który u nas kosztu­
je •— za wiele i zwykle nie da je gwar&n- 
cyj- czy przybył drogą wodną, czy kole­
ją — otóż takie znakomite wino ćaje 
nam ten kelner - polonofil za bajecznie 
niską cenę i prżytem »powiada, jak to 
uroczyście przyjmowano w Budapeszcie 
ministra Zaleskiego jak to widocznie 
Węgrzy i Polska lepiej się rządzą od 
Czechów Czy JugosłaWji. skoro pengo i 
zloty stoją tak mocno itd

Zycie stolicy węgierskiej mimo upal­
nego lata jest ożywione. Zwłaszcza wie­
czorem zdążają tfürtiy ña uroczą Wjnpę 
Ma’gorzaty, gdzie w eleganckich loka­
lach a właściwie w estetycznie i z kom­
fortem urządzonych ogrodach spotykają 
się budapeszteńczycy przy Szklance wi­
na, czy przy innym chłodnym napoju. 
Palne temperamentu orkiestry cygań­
skie przygrywają do tańca, którego Oczy­
wiście nigdzie zbraknąć nie może, więc 
i w tych ogródkach tańczy się na estra­
dzie parkietowej pod golem niebem Na 
tąjże zresztą wyspie znajduje się, jak 
wiadomo, olbrzymi i przepiękny park i 
urządzenia kąpielowa zdróiskówe, jak 
WOgóle w mieście istnieje luksusowy 
zakład kąpielowy „Termy św. Gerarda", 
W któfyhi od reumatyzmu do bólu zę­
bów wszystko wyleczyć można. Ten za­
kład, który został wykończony dopiero 
po wojnie (podobno za cenę 30 miljo.iów 
pengó) odpowiada istotnie najwyższym 
wymaganiom nowoczesnego lecznictwa 
za pomocą kąpieli. Najważniejsze śą 
gorące źródła tego zakładu, maja.ce 46 śt- 
Cel. ciepła i naturalne kąpiele błotne. 
Komfort, z jakim urządzone są baseny, 
łaźnie, przeróżne sale wypoczynkowa (z 
drogocennemi posadzkami mozaikowe* 
mi), wreszcie hotel — trudno przyrów­
nać do jakiejkolwiek instytucji U go 
charakteru w kraju czy zagranicą.

„Termy św. Gerarda" jak i wiele in- 
lńnych sanatorjów w mieście i w pobli­
żu miasta ściągają do Budapesztu licz­
nych chorych, którzy tam przeprowa­
dzają swoją kurację. Po dokładniejszem 
zwiedzeniu Budapesztu odnosi się też 
wrażenie, że miasto to przedstawia jak­
by idealne połączenie wytwornego miej­
sca kuracyjnego z wielką, światową me- 
tropolą o pięknych bulwarach, imponu­
jących gmachach i wspaniałych zabyt­
kach.

Węgrzy mogą być dumni ze swej 
stolicy, którą ozdobiła natura nader 
hojnie. Ale i ludzie sami strzegą za­
zdrośnie wszystkiego co stworzyli. Po­
doba się Węgrom np. ich stare renesan­
sowe zamczysko Vajda-Hunyad, więc 
skopjowałi je dokładnie i ustawili w 
parku miejskim, umieszczając we­
wnątrz zbiory muzeum rolniczego. Dzi­
siaj okazuje słę, że uratowali dla Wę­
gier jeden z najpiękniejszych okazów 
swej architektury, bo oryginał natęży 
teraz do Rumunji. I możnaby długo 
bardzo opisywać niezliczone szczeg ’y 
miasta, którertti każdy obcy szczerze za­
chwycić się musi, ale wszakże piszę ja. 
„przejazdową“ tylko korespondencję, 
więc dalsze wiersze zachować muszę dla 
spisania wrażeń u właściwego celu po­
dróży, w JugosIawji, do której droga 
prowadzi przez Budapeszt lub Wiedeń. 
Drogę powrotną warto, bez kwestji, wy- 
brać tę drugą. Narazić dojeżdżamy do 
Beogradu.

Zygmunt LatószéWskí.

Katastrofa 
książęcego jachtu

Kopenhaga. 19 7. (Radjo.) Książę 
egipski Ibraim, odbywający obecnie na 
swym jachcie podróż po Europie, pomię­
dzy ChristiansSand i Drontheim zasko­
czony został przez burzę. Jacht księcia 
najechał zupe’nie niespodziewanie na 
skalę i w przeciągu 8 minut zatonął. 
Książę oraz świta i załoga w ilości 40 
os Sb, nie mając czasu na spuszczeni - lo­
dzi ratunkowych, musieli powskakiwać 
do wody. Rozbitków wyratowały^ wy­
słane z brzegu lodzie rybacki», utonął 
tylko ¡eden marynarz

Okoliczna ludność udzieliła rozbit- 
’...m pierwszej pomocy, ooczem książę 
i j'go towarzysze udali się w daisżą 
drogę do Drontheim.

Krwawe starcie policji z bandytami
Obława posterunku P. P. w Janowcu — Starcie z bandytami 

Posterunkowy otrzymał ciężki postrzał w płuco
Gniezno, 19. 7. — Korespondent 

nasz (br) donosi:
Dziś w południe Około godz. 13 poste­

runek P. P. w Janowcu urządził w swym 
rejonie obławę.

Posterunkowy Jakób Sieradzki oraz 
urzędnik gospodarczy z Sarbinowa. 
Kuchta, jadąc konno, wyprzedzili resztę 
członków obławy i w Odległości 100 m. 
od jeziora koklrąbskiego spostrzegli 
4 nieznanych Osobników, którzy zaczęli 
uciekać. Po zbliżeniu Się dó uciekają­
cych na jakieś 10 m. Sieradzki wezwał 
ich do zatrzymania się. Na to jeder z 
uciekających odwróci! się i dwukrotnie

Komitet Pomocy dla Wileńszczyzny
Wczoraj o godz. 6 wieczorem W sali 

posiedzeń Rady miejskiej przy obecności 
2Q obywateli miasta Poznania odbyło się 
zebranie w sprawne utworzenia lokalne­
go miejskiego komitetu pomocy dla Wi- 
leńszczyżny.

Zebranie zagaił radca p. Nowicki, 
przedstawiając niedole mieszkańców zie­
mi wileńskiej, którzy skutkiem nieuro­
dzajów w roku ub. jak i poprzednim, 
narażeni zostali na dosłow ny głód i nę­
dzę.

W sprawie niesienia pomocy miesz­
kańcom ziemi wileńskiej utworzeń.- zo­
stał w Warszawie naczelny komitet z 
p. prezydentów-ą Mościcką na cztle. 
Osobno powstały lub powstąją komitety 
wojewódzkie.

Dla województwa poznańskiego zo­
stał również powołany do życia komitet

Dziennikarze czescy w Gdyni
Gdynia, 19. 7. (PAT.) Wczoraj rano 

przybyło tu grono dziennikarzy czesko- 
słowackicb i polskich wchodzących w 
skład porozumienia prasowego polsko- 
czeskoslowaćkiego.

O godz. 10 rano uczestnicy wycieczki 
zebrali się w sali Urzędu morskiego, 
gdzie po powitaniu gości czeskosîov ac- 
kich członek Ràdy Portu i dróg wod­
nych w Gdańsku dr Hikhen wygłosił 
dłuższy niezwykle interesujący référai 
o interesach Czechosłowacji w porcie 
gdyńskim. Po tym referacie rozpoczęły 
się obrady dorocznej konferencji poro­
zumienia prasowego polsko - czeskosîô- 
waćkiegó,

0 godz. 14 zebrali się dziennikarze 
ôzêékôs'ôwaeoy i polscy w restauracji 
Domu Zdrojowego w Gdyni, gdzie po­
dejmowani byli obiadem, w którym 
wziął udział m. in> komisarz generalny 
Rzplitej Polskiej w Gdańsku minister 
Strassburger. Po obiedzie uczestnicy 
konferencji czeskos’owacko - polskiej u- 
dali się na holowmiku portowym „Ur­
sus" na zwiedzenie portu w Gdyni pod 
przewodnictwem kap'tanâ portu Zale­
skiego.

Wielki pożar w Angorze
Konstantynopol, 19. 7. (AW.) 

Z Angory donoszą, że w Centrum obec­
nej stolicy wybuchł olbrzymi pożar.

Dotychczas pastwą płomieni pudło 
kilka wielkich gmachów.

Silne trzęsienie ziemi 
we Włoszech

Rzym, 19. 7. (Radjo.) We czwartek 
wieczorem we Florencji i okolicy zano­
towano silne trzęsienie ziemi, trwające 
około 8 sekund. W niektórych miej­
scach zaobserwowano, że ziemia unosi­
ła się jak fale na morzu. Ludność za­
częła opuszczać domy i gmachy, zbiera­
jąc się na placach, polach i w ogrodach.

We Florencji szkody są minimalne. 
Z innych miejscowości nadchodzą nato­
miast wiadomości o dość ciężkich s!ra­
tach materjalnych. W Lorenco, Borgo, 
Vichi i Barverino stwierdzono uszkodze­
nie kilku domów.

Trzęsienie to zaobserwowano rów­
nież w Bolonji. gdzie zaniepokojona 
ludność również zaczęła opuszczać do­
my.

Burza gradowa
s i e g e n, 19 7. (Radjo.) Nad całą 

okolicą przeszła dziś popołudniu burza 
połączona z gradem wielkości orzecha, 
który padał przez pól godziny, wyrzą­
dzając ogromne szkody w zbiorach 
żniwnych.

Najwięceń ucierpiały ogrody i sady 
które prawie zupełnie zostały zniszczo­
na.

wystrzelił. Jedna kula ugodziła poste­
runkowego Sieradzkiego w lewe phco. 
Mimo ciężkiego postrzału Sieradzki na­
dal ścigał bandytów, strzelając do r-ich 
z rewolweru. Dalszego pościgu zaniecha! 
dopiero wskutek osłabienia. Sieradzkie­
go w poważnym stanie odstawiono do 
szpitala Czerwonego Krzyża w Gnie­
źnie.

Posterunkowy Sieradzki twierdzi, 
że jednego z bandytów rozpoznał jf-ko 
ściganego listami góńczemi niejakiego 
Krzyżaniaka.

Według niesprawdzonych jeszcze po­
głosek bandytów podobno już ujęto.

niesienia pomocy, na którego czele sjoją 
b. wojewoda pozń. Adolf hr. Bńiński 
jako prezes i J. E. ks. biskup Dymek jako 
wiceprezes.

Po obszernie iszej dyskusji, w której 
zabierali glos pp. dr. Liebekowa dr. 
poseł Paczkowski, red Piotrowski, Tyl- 
czyński, ks. prób. Chdomer i inni, wy­
brano komitet miejski, składający się z 
następujących osób: Prezes Rady miej­
skiej sen. Hedinger — przewodniczący, 
radny miasta Tylczyński — zastępca 
prezesa, prez. Szwedziński, dr. Liebekó- 
wa i Gomerski.

Wybrany komitet współpracuje z 
komitetem wojewódzkim.

Oby zamiary zebrania i komitetu 
przyniosły dla poszkodowanych jaknaj- 
lepsze owoce, (bp.)

Oświadczenie dziennikarzy 
szwajcarskich

Przed Wyjazdem ż Poznania przed­
stawiciele prasy szwajcarskiej, którzy 
bawili w Poznaniu przez 3 dni i oość 
szczegółowo zwiedzili P. W. K., złożyli 
wobec przedstawicieli Syndykatu Dz en- 
nikarzy Wielkopolskich następująca pi­
semne oświadczenie:

Przedstawiciele prasy Szwajcarskiej 
odczuwają wewnętrzny nakaz Wyraże­
nia podziwu swego dla pełnego mocy 
rozwoju państwa polskiego, .jaki Znalazł 
wyraz najbardziej przekonywujący W 
P. W. K. w Poznaniu. We wszystkich 
dziedzinach gospodarczego i kulturalne­
go życia Polski manifestuje Się rozkwit, 
który jest najćhlubniejśżem świadec­
twem pracowitości i inteligencji naro­
du polskiego. Również wspaniale urzą­
dzenie i wyposażenie wystawy dało nam 
dużo silnych i milycn wrażeń. Polska 
stworzyła w Poznaniu dzieło pokoju z 
którego słusznie może być dumna.

Następują podpisy 6 przedstawicieli 
prasy szwajcarskiej.

Turniej polo
W dniu wczorajszym odbyła się roz­

grywka pomiędzy drużyną niebieską w 
składzie: Mr. Alger, mjr Morgan, gen. 
Śoebaczewski i por. Maleszewski a dru­
żyną białą — pik. Martin, por. Szyśtow- 
skl oraz pp. Woyniewiez i fidw. Socha- 
czewski z wynikiem 6:5. Całość wypa­
dła naogół dobrze, przyezem najlepiej 
spisywali się po otrzymaniu lepszych 
koni goście zagraniczni.

Po zawodach odbyła się gymkhana 
t. zw. Wyścig wężykiem, który wygra! w 
pięknym stylu p. Woyniewiez z War­
szawy.

Dziś konkurs premiowania koni do 
polo, w niedzielę zaś mecz o puhar Al­
freda hr. Potockiego, (bp.)

Ujęcie dezertera
W dn. 19 bm. policja ujęła w Głó 

wnej jakiegoś wałęsającego się czło­
wieka. W czasie osobistej rewizji 
znaleziono przy nim książeczkę woj­
skową na nazwisko Wincentego 
Stanka i kartę zwolnienia z więzie­
nia na nazwisko Wilhelma Findera. — 
Ponieważ sprawa ta wydawała się po 
licji bardzo podejrzaną, ujętego osob 
nika zamknięto w areszcie. W toku 
dalszych dochodzeń aresztant, wzięty 
w krzyżowy ogień pytań, wyjaśnił, iż 
jest dezerterem 57. p. p., nazywa się 
St. Jasiński i pochodzi z Żegrza.

O wypadku tym powiadomiono 
władze pułku, które wydały polecenie 
przeprowadzenia dezertera na razie 
do koszar celem dokładnego wyjaśnie­
nia sprawy, (z)

Sobota, 20 lipca 1929. 
Słońce: wschód 3 54; — zachód 12,03; —*

długość dnia 16 godz. 9 min.
Księżyc: wschód 19,57; — zachód 1,51; —s

przed pełnią.
Kał. rz-kat: Czesław; jutro Prakseda.
Kał. slow.: Czesław Św.; jutro Stosł. i Dys,

Zebrania
Dziś O 13 Tow. Św Wacława u p. Grotow­

skiego, D. Wilda 71;
o 19.30 Zw. Niższ. Pracown. Poczt 

Telegr. i Tełef. u p. Jarockiego, uh 
Maształarska 8;

o 20 Tow. Sport, „jutrzenka“ u p. Ol­
szewskiego, ul. Gen Kosińskiego 17a; 

o 20 Tow. Marynarzy Rez. w Domu 
Król. Jadwigi al. Marcinkowskiego 1; 

ó 20 Zw Zaw, Automobiiistów, u p.
Kasperkówej, ul. Kraszewskiego 16; 

o 20 Tow. Przem (Rataje) u p. Przy-
beckiego;

Jutro o 11 Zw. Malarzy w sali przy ulicy 
Wronieckiej 6;

o 11,45 i^lęski Chór Seraficki w salce
O. O. Franciszkanów;

o 12 Zw. Cech. Czel Ciesielskiej u p. 
Koniecznego, Maształarska 2;

o 14 Zw. Cech. Czel. Piekarskich u p. 
Świtalskiego, ui Podgórna;

o 17 Kat. Tow. Robotń. „Oświata“ w 
sałce wikarjatu, Św. Marcin;

o 18,30 Zw. Misyjny Polek w szkole 
społecznej, Podgórna 12 b (Wykład 
ks. Kaina: „Miłość pobudką do pracy 
misyjnej);

Różne
Jutro O 5,15 Oddział Kpiarzy Grona Reja 

zbiórka przy kiosku ńaprz. Zamku 
(wycieczka do Gniezna);

o 6 Oddział Cykl. K. Ś. „Warta“ zbiórka 
przed Sekretarjatem (wycieczka do 
Gniezna);

o 6,45 Kółko Dram. (Ks. Ks. Zmar­
twychwstańców) zbiórka na Rynku 
Wildeckim (wycieczka dó Stęszewa); 

o 7 Zjedń. Podmistrzów Budnwl. 
Zbiórka w Solarzu przy przyst. 
tramw. (wycieczka do ogr. p. Kotliń-
skiego, Winiary);

o 7 Ki. Sport. „Merkur“ zbiórka u p. 
Łakomego (wycieczka do Ludwi­
ko wa);

o 7 do 12 Zw. Powst. i Woj. (Śród­
mieście) doroczne strzelanie o god­
ność króla za Bramą Warszawską;

o 7,51 Zw Pracown. Kupieckich wyjazd 
z gł. dworca do Swarzędza;

o 8 Podofic. rez. Zw. Z. Z. Rz. P. zbiór­
ka przy gł. wejściu na boisko „Soko­
ła“ (wycieczka do ogr. p. Kempfa w 
Starólęce);

ó 8,45 Stow. Drukarzy Zbiórka przy 
moście dworc. (zwiedzenie P. W. K.); 

ó 9 Sokoli (Śródmieście) zwiedzanie
P. W. K ;

ó 9 Terminatorzy krawieccy Zbiórka 
przed Belwederem (zwiedzenie P. 
W. K.);

ó 9,30 Żeńskie Tów. Przem. zbiórka 
przy pawii, ófic. (wycieczka do Pusz­
czykowa);

o 15 Kat. Tow. Rzemieśln. Zabawa ńa 
Miasteczku;

— Tow. Przem. (Łazarz) wycieczka dó 
Puszczykowa do rest. p. Róhra (wy­
jazd dowolny);

— Stów. Młodzieży (Starołęka) zabawa 
w ogr. p. Ratajaka;

Pogrzeby
Dziś: śp. Kazimiery Brzozowskiej o go­

dzinie 16,30 ul. Szamarzewskiego 19. 
Śp. Franciszka Knasieckiego ó gódż. 
17,15 z kapł. erńeńt. w Jeżycach.

Licytacje
Dziś: o 9,30 ul. Dąbrowskiego 5 — futro; 

o 10 ulica Kraszewskiego 11 —> 
Urządzenie składowe;

o 1Ó W. Garbary 31 — 10ÓÓ m kwadr, 
fornieru;

o 10.30 ul. Wybickiego 16 — garnitur 
klubowy;

ó 11,45 sw. Marcin 13 — kanapa i 
Obudowaniem;

ó 12,15 ul. Kozia 6 — masz, do pisania 
Ze stolikiem, biurko z krzesłem;

6 12,30 al. Marcinkowskiego 8 — 1® 
kanap;

o 14 ul. Stroma 2 — płaszcz ze skórko­
wym kołnierzem, suknia haftowana.

O 16 Rataje (zbiórka przed szkołą^ — 
rhiljoaparat 5 lampkowy z głośni­
kiem.

„Gra o kobietę”
Dziś, w sobotę, odbędzie się w teatrze 

świetlnym „Słonce" premjera pięknegó 
filmu erotycznego p. t. „GRA O KOBIE­
TĘ“. Oryginalny ten obraz ilustruje nam 
przeżycie pięknej pani, o którą walczą 
dwaj mężczyźni Pełna emocji akcja 
kończy się zwycięstwem prawdziwej mi­
łości, która po latach udręki i bóiu łączy 
dwa serca. Główną rolę kobieca kreuje 
po mistrzowsku czarująca DOLORES DEL 
RIO, pełna prawdziwej kobiecości i zmy; 
słowego czaru. Godnymi partnerami ar­
tystki śą Don Alvarado i Ben Bard. 
„GRA O KOBIETĘ" — to film O wyjątko­
wo ciekawie przeprowadzonej intrydze i 
mocnych scenach erotycznych — odzna­
cza się doskonałą grą artystów i barwną 
wystawą —\ spodziewać się więc należy, 
że zyska sobie pełne uznanie u publicz­
ności poznańskiej, nawet w okresie obec­
nej kanikuły, Pp 123,45
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

UROGZYSTOŚCl ZJAZDY WYCIECZKI 
w dnia 20 lipca

36 pokazy harcerskie, arena P. W K 
17 konkurs premjoWania koni dć> gry w

polo, hippodróm. b *
|’nZa kr.°la ,ana" arPn!’ p w K 
-*>66 ognie Sztuczne, arena P. W. K.

kalendarzyk
<¿1 Hpca d. c. zlotu harcerzy i kongresu 

abstynentów, kongres zw. prac. Samo- 
rządowych, ostatni dzień pola międzyn.

'¿■i hpca d. c, zlotu harcerzy i kongresu 
abstynentów.

23 lipca ostatni dzień zlotu harcerzy i 
Zamknięcie kongresu abstynentów.

CENY
... Wstęp na Wystawę
ciiet jednorazowy — 4 zi, rodziny z conaj 
mrnej 5 osób (wykaz osobisty; od osoby - 
2 zl. studenci i żołnierze — 2 zł. wyciecz 
ki szkolne ponad 50 osób od osoby — 1 zł 
dzieci poniżej 15 lat w tow rodziców — 
1 zi bilet tygodniowy — 15 zł. bilet mie 
sięczny (z fotografją) — 20 zł. bilet stały 
dla giowy rodziny iz fot.) — 40 zł, dalsza 
legitymacja dla członka rodziny (z foto­
grafią) — 30 zł. wystawa sztuki (osobno) — 
1 zl. wystawa łowiecka (osobno) — ! zł 
wycieczki zwyczajne od osoby — 2 zł pal 
miarnia (osobno) dorośli — 1 zł. dzieci 5C 
gr — Bilety stale upoważniają do wolne 
go wstępu na wystawę sztuki, wystawę 
łowiecką i dó palmiarni. — Od godziny 1* 
cała P W K. _ 50 gr, w niedziele i świę 
ta 1 zl. dzieci 50 gr.

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od godziny 9-23 Pawilony zamyka «w 
o g°dz 19. Część terenu zachodniego I 
„Wesołe miasteczko” do godz. 4 rano. — 
Kasy przy ul. Wyspiańskiego zamyka się 
o godzinie 1.

I

PRZEWODNICY
„Studenckie kolo do przyjmowania wy­
cieczek”. gmach P. K. o., Bukowska 1 
(3—21). — Centralne biuro wykwalifiko 
wanych przewodników (obce języki) Pa 
wilon 20. obsługi publ. tel 73-33;'na tere 
nach roin. pawilon 51, tel. 72-33.

BILETY KOLEJOWE 
Polskie biuro podróży „Orbis”. — Pawi 
lon Min. Komunikacji tel. 71-93.

Kwatery prywatne
I klasa jedno łóżko — 12 zł. dwa łóżka 

- 16 zl; II kl. 10 i 14 zł; III kl. 8 i 11 zł. 
IV kl, 6 i 8 zł.

W razie pobytu lokatora przez jedną 
dobę, ceny podwyższa się o 56% Rabaty 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby 111% 
ponad 7 dób 2u%. ponad 14 dób 30%, po 
nad 6 tygodni 40%.

Komunikacja w mieście
Tramwaj 25 gf. autobus 30 i 46 gr.
Trzy razy dziennie kursuje autobus tu­

rystyczny. przeznaczony dla zwiedza­
jących osobliwości i zabytki miasta 
Wyjazd z Placu Wolności (Bibljoteka 
Raczyńskich) o godz. 9,30, 12-tej, 16-tej.

WALUTY
Wczoraj na giełdzie warszawskiej 

płacono: 1 dolar — 8,86 zł: 100 koron cze­
skich = 26.32; 100 franków francuskich 
~ 34,85; 100 marek niem. = 211,65.

WIDOWISKA I KONCERTY 
Teatr Wielki: „Farinelli“, operetka (pre-

mjera), godzina 20,
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“ go­

dzina 20.
Teatr Nowy: „Zaślubiny“ Gogola, występ 

teatru rosyjskiego, godz. 20.
Teatr Rewja na P. W. Ii. (Śniadeckich 12) 

godz. 19,15 „Kulig“; 
godz. 22 „Jazda na Wystawę“.

Arena P W. K.: „Za króla Jana“, godzi 
na 21.

[ Polska nauka na P. W. K.
W powodzi opisów propagandowych, 

poświęconych poszczególnym działom 
czy nawet stoiskom, zarówno z zakresu 
przemysłu, jak sztuki i kultury, brak do­
tychczas jakichkolwiek informacyj o 
wystawie działu nauki polskiej, która 
w tym Ogólnym pokazie dorobku Poiski, 
jakim jest P. W. K., wystąpiła również 
oddzielnie, znajdując gościnne, choć 
skromne pomieszczenie w Pałacu Sztu­ki.

W Pałacu tym na półpiętrze, po le­
wej stronie, zajmuje dział nauki 7 sal. 
Dział ten został zorganizowany przez 
Kasę im. Mianowskiego w Warszawie. 
Wystawa, zajmując się jedynie stroną 
organizacji, obrazuje rozwój i stan ilo­
ściowy poszczególnych nauk, więc hi* 
storji, prawa, medycyny itd. na teranie 
uczelni wyższych, towarzystw nauko­
wych i wydawnictw perjodycznych.

Przy organizowaniu tego pokazu 
zwrócono szczególną uwagę na życie i 
rozwój towarzystw naukowych polskich, 
z^których jest reprezentowanych około

Jakościowo i ilościowo wybija sia na 
wystawie na pierwszy plan działalność 
wielkiej instytucji popierania nauki pol­
skiej i twórczości naukowej, Kasy im. 
J. Mianowskiego.

Oddzielna sala poświęcona jest sto­
sunkom Polski z zagranicą. W szcze­
gólności zobrazowana jest działalność 
Polskiej Komisji Międzynarodowej 
Współpracy Umysłowej przy Lidze Na­
rodów, dalej udział Polski w kongre­
sach i zjazdach naukowych, wycieczki 
studentów, wymiana profesorów : u- 
czniów itd.

Czytelnia, umieszczona w osobnej 
salce, obejmuje wydawnictwa polskich 
towarzystw naukowych, tam też można 
otrzymać wszelkie objaśnienia i infor­
macje, których udziela delegowana 
przez Kasę p. dr. Zofja Mianowska.

MUZEA I BIBLJOTEKI
Muzeum Wielkopolskie. Aleje Marcinkow­

skiego 9. codziennie z wyjątkiem 
poniedziałków 9,30—18, w niedzielę i 
święta 16—14.

Dział Przedhistoryczny, ul. Sew. Mielżyń­
skiego 26-27. godz. otw. jak w Muzeum 
Wielkopolskiem

Dział przyrodniczy w Oerodzie Zoologicz 
nym. tak jak Muzeum Wielkopolskie.

Wstęp 1 zl. wycieczki nieszkolne 56 gr. 
szkolne 26 gr.

Muzeum sztuki kościelniej. Zamek. 
Muzeum wojskowe, ul Artyleryjska. 
Biblioteka Raczyńskich. Plac Wolności, w

dnie powszednie 16—13 i 17—20.
Biblioteka Tow Przyjaciół Nauk. ul. Sew. 

Mielżyńskiego 26/27. W dnie powszed­
nie 10—4. w niedzielę 10-14

Bibljoteka Uniwersytecka, ul. Ratajczaka 
GODNE WIDZENIA

Katedra 10—17, w niedziele 12—14 i 15—17; 
Ratusz (9—18: w niedziele 10—13):
Ogród Zoologiczny (7—19); karmienie dzi

kich zwierząt codziennie o godz 17 za 
wyjątkiem sobót podczas pogody po 
południu koncert wojskowy

Zamek (8 18).
POTRZEBNE ADRESY

Adresy gości P. W. K.s Administracja
|, I, I 11,1 Ul i yi |Y r y:”----

Wycieczka Młodzieży Pol­
skiej z Ameryki w Poznaniu

Wczoraj, i9 bm„ pociągiem z War­
szawy przybyła o godz. 19,39 wycieczka 
Młodzieży Polskiej z Ameryki w liczbie 
50 osób. Na czele wycieczki stoi prof. 
Gałązka z Nowego Jorku.

Gości przywitał członek komitetu 
przyjęcia dr. Durek, życząc wszystkim, 
aby się czuli w Poznaniu jaknajlepiej. 
Imieniem zarządu głównego Wielkopol. 
Zw. Włość, powita! gości prof. Blaike. 
W serdecznych stówach przemówi! 
przewodniczący wycieczki prof. Gałązka. 
Uwypuklił, że Poznań jest trzecim eta-

?em podróży młodzieży amerykańskiej.
/ Gdyni wszyscy podziwiali rozmach 

w budownictwie iście amerykański. To, 
co dotąd stworzono w Gdyni, w tern 
oknie Polski, zachwyciło niezmiernie' 
młodzież amerykańską.

Również i Warszawa wywarła na u- 
częstnikach wycieczki jaknajlepsze wra­
żenie.

Trzecim etapem podróży, mówi prof. 
Gałązka, to Poznań, najstarsza dzielni­
ca Polski. P. W. K. ma być syntezą 
wszystkiego, co wycieczka w Polsce po­
dziwiała. Ustawieni w karnym szyku 
harcerze wznieśli następnie okrzyk na 
cześć gości, poczem autobusami wy­
cieczka udała się do swej kwatery na ul. 
Matejki 8. Wycieczka w czasie pobytu 
w Poznaniu jest gościem Kuratorjum 
Okręgu Szkoln. i Magistratu.

List dziennikarzy
zagranicznych

Związek dziennikarzy zagranicz­
nych w Berlinie, który, jak wiadomo, 
bawił w Poznaniu w ubiegłym mie­
siącu w liczbie około 40 osób, nadesłał 
obecnie na ręce prezydenta Ratajskie­
go następujące pismo:

„Wróciwszy z podróży, dziękujemy 
raz jeszcze za pełne serdeczności przyję-

„Kurjera Poza“, ów. Marcin 70. tel 
14 76.

Automobilklub Wlkp.. Kantaka 1. tel 33 39 
Biuro Kwaterunkowe, Dworzec zachodni

ul marszałka Focha, tel. 77-50.
Biuro rzeczy zgubionych i znalezionych

na P. W. K., ul. marszałka Focha 42 
tel. 72 36.

Biuro potwierdzeń zniżek kolejowych 
naw 26 tel 72 31

Dyrekcja PWK Grunwaldzka 22 tel 71-71., 
Główna Poczta, ul Pocztowa 6 tel 14 44 
Hippodrom. Grunwaldzk- tramwaje 6i< 
Informacja na P W K . naw 26. tel 72-3, 
Koło Towarzyskie” ul Nowa 7*8 teł 11-70. 

Łazienki na Warcie, Droga Dembińska.
tel 13 76.

Komenda policji, ul 27 Grudnia tel. 21 21. 
Przechowalnia dzieci na P. W K„ pawi

lon 34 (9-19)
Pogotowie lekarskie Pocztowa 30 fet 55-55 
Urząd nocztowo-tel. Poznań • Wystawa

paw 35. tPren ..B" tel 7608. 
Wielkopolski Związek Popierania Tury­

styki ul Bukowska 3. tel 79 48.
1. Wyszkoleni przewodnicy po tere­

nach P. W. K. i po mieście.
2. Wycieczki po mieście i okolicy lu- 

ksusowemi autobusami turystycz.
3. Rezerwowanie taniego wyżywienia 

dla całych grup.
: 1 i» ■■mi.................... .................... . im ■■umini

cle, zgotowane nam w pięknem mieście 
Poznaniu. Jesteśmy pełni radości, iż 
było nam danem poznać miasto Poznań 
i Powszechną Wystawę Krajową i może­
my zapewnić, że opuściliśmy Polskę peł­
ni najlepszych i najżyczliwszych wrażeń.“

(—) Lochner, prezes Związku. 
Zauważyć należy, że w grupie 

dziennikarzy, w imieniu których wy­
stosowane zostało pismo, znajdowali 
się poważni dziennikarze całego
świata.

Z panoramy Poznania

Gdzie stała
„murowana szubienica“?
Starsi mieszkańcy ul. Dolnej Wildy 

Zapewniają, że miejsce stracenia, t. 
zw. bmurowana szubienica“ stała kie­
dyś przy tej ulicy o 300 metrów od 
krzyża skazańców naprzeciw fabryki 
pilników „Iskropol“. Tuż prawie na­
przeciw owej fabryki w murze, otacza­
jącym Zakład im. Garczyńskich (daw­
niejszy klasztor Sercanek) widać ma­
łą kapliczkę w formie słupa z obraz­

kiem Matki Boskiej. Przed paru laty 
kapliczką tą zajęło się ruchliwe Sto­
warzyszenie Porządku Publicznego i 
odnowiło ją starannie.

— W tem miejscu, a nie gdziein­
dziej, stała kiedyś szubienica — opo­
wiadał przed paru laty około 80 łat li­
czący p. Kosicki, murarz, którego 
dziad a potem ojciec miał opodal po­
siadłość. Ojciec p. Kosickiego był jako 
wyrostek świadkiem egzekucji, doko­
nanej w tem właśnie miejscu.

Potwierdzają to i pp. Magerowie, 
która to rodzina mieszka na Dolnej 
Wildzie od półtora wieku.

Poza zabudowaniami „Iskropolu“ 
przed czterdziestu laty kopano piasek 
potrzebny do budowy, i wówczas zna­
leziono tu sporo szkieletów ludzkich. 
Zdaniem ludzi starszych, na tem wła­
śnie miejscu grzebano zwłoki straco­
nych na „murowanej szubienicy“, (n)

Adresy gości P. W. K.
Aleksandrów:

Sulimierski Marjan, „Polonia“.
Bełk:

Albinowski Bron. inż. z żoną, "i ' i
Berlin:

Stern Adolf, „Britania“.
Będzin:

Ascotowicz, „Britania“.
Bojary:

Krasiński Michał hr., „Polonia”.
Chorzów:

Brzozowski Ludwik inż., „Polonia” 
Chwaliszewo:

Szulczewski Michał, „Bazar“.
Czechosłowacja:

Wildmann Zdennek, „Wiktorja“
Gdańsk:

Fusikowski Jan, „Wiktorja“.
Rosen, „Britania“.
Załkinowicz, „Britania“.

Gdynia:
Mosiewicz Mieczysław z żoną

Genewa:
Steret Helena, „Royal“.
Steret Nicolaus, „Royal“.

Grawenhagen (Hciandja):
łleestermann Louse, „Bazar“.

Grudziądz:
Petrzyk Tadeusz dr z żoną, „Polonia“.

Gurowo:
Szczepkowski Aleksander, „Bazar“.

Hamburg:
Jermiess Walter, „Royal“. 
Schroder Henry, „Royal“.

Kalisz:
Strublewski Zygmunt, „Wiktor.:; 
Sturgulewskie Władysława i

„Wiktorja“.
Kalwaria Zebrzydowska:

Straroski dr., „Wiktorja“.
Kanada:

Price Allons, „Britania“.
Katowice:

Stosińska Anna, „Britania”
Kępno:

Mizgalska, „Francuski“.
Kraków:

Flach Józef dr., „Polonia”
Malak Tadeusz, „Royal”.
Michen Jan, „Royal“.
Michen Marja, „Royal".
Nozeh Zofja, „Royal“. 
Przepiórkowa Zofja, „Britania 
Racz5mski August, „Polonia” 
Umerzyski Józef, „Royal“.

Krotoszyn:
Bytoński Wincenty, „Royal“. 
Krzykiewicz Jan z córką, „Poloni 
Olejniczak Wojciech, „Royal“.

Królcwzka Huta: 
Konig Wiktor z żoną, „Polonia”

Leszno:
Scljefer Janina, „Royal“.
Schefer Wawrzyniec, „Royal“.

Londyn:
Burns Simon, „Polonia“.
Cope Dawid, „Polonia“.

Lublin:
Arker, „Britania“.

Lwów:
Blumenfeld Emanuel z żoną, „Polonia”. 
Brończyk Kazimierz, „Royal”.
Majer Władysław, „Polonia“.
Neyman Kazimierz, „Polonia“.
Słucki_ Antoni, „Britania“.
Tyrowicz Marjan dr., „Wiktorja”

Łańcut:
Osiowski dr., „Wiktorja“.

Łomża:
Olszewski Władysław, „Royal“.

Łódź:
Andrzejewska Cecylja, „Royal 
Koral, „Britania“.
Markowicz, „Britania“.
Osiński Eugenjusz, „Royal“.

Łubin:
Kujawski Tomasz, „Bazar“.

Nowy Jork:
Warden EIo, „Britania”.

Paryż:
Łagoda Leon ks, „Bazar“.
Orłowski Karol hr„ „Bazar“.
Urbański Romuald, „Wiktorj

Paulinów:
Jasiński Leopold, „Royal“.

Pittsburg:
* Spear Nary, „Bazar”

Przemyśl:
Mayer Edmund, „Royal“.

Stany Zjedn.:
Kaźmierczak, „Francuski“.
Nowak, „Francuski“.

Świscl©:
Jarnuszkiewicz, „Britania“.

Toruń:
Bronarski, „Britania“.
Wilamowski Bolesław, „Wiktorja

orun Mieczysław, „Bazar“. 
Dobrowolska Helena, „Polonia“. 
Dolcżal Franciszek, „Bazar“. 
Grudziński Marcin, „Polonia“. 
Grunwald Marja. „Britania“.
Hazłusz Edmund. „Royal“. 
Jędrzejewicz Wacław, „Polonia” 
Kaden Witold, „Polonia“.
Kędzierski Antoni, „Britania“. 
Kiełbasiński Ignacy, „Bazar“.
Klusek Stanisław, „Polonia“. 
Łypaczewski Wacław, „Wiktorja“. 
Neuman Henryk z rodziną, „Polonia 
Roguski Władysław, „Wiktorja!1. 
Szaławski Wacław, „Polonia“ 
Szwedowski Stefan. „Polonia“ 
Sliworski Feliks, „Britania“.

Wiedeń:
Segal Adolf dr., „Bazar“.

Wilna:
Szymańska Hanna, „Wiktorja“.

Żółkiewka:
Janisłowski Józef z żoną, „Polonia”.
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Stan pogody
Przewidywany przebieg stanu pogo­

dy na dzień dzisiejszy:
W całym kraju pogodnie lub dość 

pogodnie. Skłonność do burz na zacho­
dzie. Bardzo ciepło. Wiatry umiarko­
wane lub cisza.

Wykopaliska archeo­
logiczne w Głównej

Na terytorjum posiadłości p. Fr. 
Małeckiego w Głównej przy ul. Smol­
nej 19 napotkano przy kopaniu w o- 
grodzie na twardy przedmiot. Po o 
strożnem usunięciu ziemi, zauważono 
w łożysku z wielkich kamieni urny i 
popielnice, zawierające popioły i pro­
chy prawdopodobnie pochodzenia 
ludzkiego. Dotychczas wydobyto 2 
większe urny z prochami i cały sze­
reg mniejszych. •

O niezwykłem tern odkryciu po­
wiadomiono natychmiast władze. Na 
miejsce przybyła z Poznania specjal­
na komisja archeologiczna, złożona z 
3 osób, która w dalszym ciągu bada

teren i poszukuje ewentualnego cmen­
tarzyska.

Istnieje przypuszczenie, że są to ur­
ny, złożone do ziemi w okresie jesz­
cze przed Chr.

Wykopane urny przechowuje pod 
zamknięciem narazie p. Małecki.

Dalsze badania i poszukiwania 
trwają, (z)
■—Maiffii-riii m   i m—i

SPORT
0 puhar Davisa

W Berlinie w finale strefy europej­
skiej w pierwszym dniu prowadzą Stany 
Zjednoczone 2:0. Tilden łatwo pokonał 
Moldenhauera 6:2, 6:4, 6:4 a Hunter upo­
rał się z Prennem dopiero po czterech 
setach, wygrywając w stosunku 3:6. 6:3, 
6:4, 6:3. ' (Rądjo).

Pływanie
Trzeci dzień mistrzostw okręgowych

wykazał, że plywactwo poznańskie nie- 
tylko stopniowo postępuje naprzód, ale 
też dzięki wynikowi Lisewskiego sięgnęło 
do czołowej klasy polskiej i już niedługo 
przestanie być zaliczane do „okręgów 
słabszych". Lisewski bowiem nietylko 
osięgnął wynik lepszy od swego rekordu

wczorajszego, lecz uzyskał trzeci najlep­
szy w Polsce czas w tym sezonie. Płon- 
czyński z Ostrowa również potwierdził 
swój wczorajszy wynik. Rezultaty były 
nast.: 400 m dow. panów finał: 1. Lisew­
ski (U) 6:29.6 (rek. okr. o 5.2 pobity);
2. Kaniewski (PTP) 7:215; 3. Płonczyński
(Skała) 7:26.4; 4. Klewenhagen (L); 5. Ma- 
tecki I (PTP); 6. Gromadziński (PTP). — 
Richter, idący na drugiem miejscu, wy­
cofał się po 300 m z powodu kurczu. — 
400 m dow. pań: 1. Kretschmanówna 
(ISV) 8:34.8; 2. Krauzówna (U) 9:00.9;
3. Urbańska (U); 4. Szczepańska (U). —
W punktacji nadal prowadzi „Unja“ 48 p.; 
na drugie wysunął się „I. S. V.“ z 27 p. 
a na trzeciem „Legja“ i „P. T. P.“ po 21 p.
4. „Skala“ 5 p.

W piłce wodnej „Unja“ pokonała „Le- 
gję" 3:0 i „I. S. V.“ „P. T. P.“ w stosunku 
4:1. — Dziś o godz 18 dalszy ciąg zawo­
dów na pływalni związkowej przy Drodze 
Dębińskiej, (w. z.)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 19 7 (PAT.) Londyn zł 
za 1 f. szterl. 43,26—43,27; Nowy Jork za 
100 zł 11,25; Berlin za 100 zł noty więk­
sze 46,80—47,00; wypłaty na Warszawę

46,92—47,12; na Katowice 46,95—47,15; na 
Poznań 46,94 —47,11; Wiedeń za 100 zł 
banknoty 79,35—79,75; Zurych za 100 zło­
tych 58,30.

GIEŁDY 7IENIEŻNE:
Kraków, 19. 7. (PAT.) Akcje: Bank 

Matopols. 27; Zieleniewski 118; Parowozy 
122; Elektrownia w Sierszy 70.

Lwów, 19. 7. (PAT.) Akcje: Gazy 
Wschodnie 20,25; Gazolina 21,25 do

21,50; Tespy 130—132.
GIEŁDY TOWAROWE:

Warszawa, 19. 7. (PAT.) Zboże: —., 
Notowania bez zmiany.

Z ŻYCIA SPÓŁEK AKCYJNYCH 
Walne zebrania:

23. 7. godz. 4 po poł. „Przędzalnia i 
tkalnia w Środzie“ T. A. w likwid. w lo­
kalu Banku Ludowego w Środzie (spra­
wozdania i pokwitowanie).

24. 7. godz. 8 wiecz. w lokalu własnym 
„Grakona“, bydgoska fabryka pilników 
T. A. w likwid. Bydgoszcz (wybór likwi­
datorów, odwoł. rady nadz.).

25. 7. godz. 5 po poł. „Lloyd bydgoski“ 
Bydgoszcz, Grodzka 28 (sprawozd., podział 
zysków, zmiana statutu, wybory).

26. 7. godz. 5 pó poł. „Medycyna T. A. 
w biurach mcc. Cichowicza, Poznań. Pl. 
Wolności 18 (zatwierdź, bilansu likwidac, 
pokwitowanie dla władz).BANK KRATOCHWILL & PERNACZYŃSKI

Rok założenia 1902.

POZNAŃ, PLAC WOLNOŚCI 18 Pp 3713

DYSKONTO — INKASO
Załatwia wszelkie transakcje w zakres bankowości wchodzące:

KREDYTY REMBOURSOWE — GWARANCJE — AKREDYTYWY — DEWIZY - REGULACJA HIPOTEK

Tapety
kupuje się bar­
dzo korzystnie u

Waligóro«

przy ul. Pocztowej 31 
tylko

naprzeciw poczty.
Kw 634/635

Dobrze zaprowadzony

nmi
na prowincję Pozn. oddam 
wraz z samochodem. Oferty 
z podaniem ceny proszę skła­

dać Kurier zw 17629

Nagle ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego

Pianino
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
jw 2 237

Meble
tanio za gotówkę na raty poleca 
Kalkus Wrocławska 19

zdp 28 816
Papugi

i papużki Handel Zoologiczny ul. 
Dąbrowskiego 1. zdw 29 253

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. Ale­
je Marcinkowskiego 28. Kp 61f

Pokoju
z kuchnia ewentualnie pokoju z 
używaniem kuchni poszukuje za­
raz wprost od gospodaarza mło­
de bezdzietne małżeństwo. Zgło­
szenia „Par", Aleje Marcinkow­
skiego 11. pod 29.119.

Pw 3 699-29,119

Skromnego
pokoju poszukuje nauczycielka. 
Oferty Kurjer zdw 30 064

14 DZIERŻAWY

W najlepszem położeniu
pow miasta Mogiln- jest do wy­
dzierżawienia skład tow boi. i 
bławatów. Do przejęcia potrzeba 
8—10 tys.. nadaje sie przedewszy 
stkiem dla kawalera (chwilowo 
małe mieszkanie.) Zgłoszenia do 
Kuriera pod dp 1227

Zgubiłem
książkę wojskowa na nazwisko 
Kokoszyński Paweł, która unie­
ważniam. zdw 29 950

Pan Budkiewicz
może sie zgłosić po swa zgubę, 
któraś, .znaleziono na Wesolem 
Miasteczku. Adres wskaże Ku- 
riersżdpSO 127

ROZMAITE

Robótki ręczne
monogramy rysuje. Jankowska. 
Stary Rynek 48. II. bpw 369

Obiady
świeże na maśle, kuchnia war­
szawska 27 Grudnia 19. II pię­
tro, prawo. zdp 30 150

i 'głoszenia do öu słów dla poszli 
kujących Posady w tej rubryrt 
ibliczamy po iednei trzeciei cénit 

drobnych

Panienka
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 29 477

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po­
sady z gotowaniem lo wszystkie­
go zaraz lub od pierwszego. Zgło­
szenia Kurier zdw 29 228

9

Krawcowa
dzielna szyje po domach chemit 
wyjedzie na wieś. Oferty Ku­
rier zdw 29 328

Bona - Francuska
z szyciem i niemieckim szuka po­
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 29 324
GMopiec

16 iat szuka pracy za utrzymanie 
Adres wskaże Kurjer zdw 29 530

Malarze
mogą się zgłosić. Przybylski 
Rybaki 4.

Uczeń
może sie zgłosić M Cofta. mistr 
kołodziejski. Poznań-Glówna, ui 
Nadolnik 10. zdp 30 23

Stenotypistka
ewentl. początkującą za skrom- 
nem wymaganiem. Zgłoszenia: 
Cieszkowskiego 9, I. zdp 30 226

Przedołata na sierpień 1929 r, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i ¿.cu^iaia (jajha ,iustr. ..Jiustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po-

, , mi znaniu w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t. p.. 
wydąwn. me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w

fYrrłnczArłi a na »tronie 6-lamcwej 25 gr. na stronie 4-lamowej 60 gr na stronie 
'—'¿5 itioó Clił a czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po-

1 .................... tocznemi 200 gr od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomp) ko­
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek mairycowania. wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3521. — P. K. O. Poznań nr. 201)149.

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy jeden .kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „K u r j e r a Poznańskiego”. °

Kwit dwamiesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Kur j er Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień

bezpłatny dodatek
„lit] straci a Poasnańslca“ 
i „Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiące

sieniefi i
1929 r.

8,00 1,72 9,72

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilnstracia Poinańska“ 
i „Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiąc

Siwieli 1929 1. 4,00 0,86 4,86

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

—dnia .......... ....
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